(2) オンジェイ司教(1214-1224)の「プラハ教会の自由」の擁護の試み

“司教としてオンジェイを選んだが／正義にかなうとして彼を領国民は尊敬したのではなかつた。／彼に地所の管理を委ねるつもりはなく、／彼の説教に耳を傾ける気もなかつた／彼がプラハにいたドイツ人に(Nemci)聖職禄を与える／ドイツ人を(Nemce)宮廷に入れたから。”  
(75章7.-12.)

続けて“司教は領国を呪い破門を宣告し、ローマ(教皇の在所)への旅路についた／そこでもなく失意のうちに死んだ”(同13-14)という。「ダリミル」にはオンジェイの戦い(1216-1222)が「ボヘニア教会の自由」のためのいわゆる「叙任権闘争」の一環をなすという認識はうかがえない<sup>(2)</sup>。司教の行使した“破門”的国内の聖職者へ与えた法的影響、ローマ教皇ホノリウス三世(1216-1227年)のボヘニア国王の弾劾、その後の和解によってプラハ教区内の教会のイムニテート特権の拡大(J. H. Hoensch, 1992, 82ff.)にも関心をもたなかった。

さて上のような反ドイツの感情を隠さない、チェコ・ナショナリスト、「ダリミル」は司教の人選を民族の出自を基準としてボヘニア国の問題を衝いたのかどうか、さらに「ダリミル」の意図は別にしても、司教の身分上の自立化の動きは一体いつから認められるだろうか。

ところでプラハ司教を初代から10人について民族の出自をみれば、ザクセン人4、チェコ人2、不明4人

1 章

- (1) *Ius quoque et auctoritatem investiendi episcopos regni sui integraliter sibi et heredibus suis concedimus; ita tamen, quod ipsi ea gaudeant libertate et securitate, quam a nostris predecessoribus habere consueverunt* (1212.sept.26.) (CDB, II, 93; ACRB, 7.)  
この国自らの司教を叙任する権利と保証を彼らと彼らの相続者に少くともつぎのように壊滅する、というのはそのことで彼ら自らが同様われわれの前任者から保持することを常としてきた自由と安全とによってそれらのことを享受することになる。  
「グレゴリウス改革とは通常1049年のレオ九世の教皇就任から1123年の第一ラテラノ公会議まで、ローマ教皇によって主導された教会改革を指す。この時期をドイツの歴史家は「叙任権闘争の時代と呼ぶ…」今野國雄『西洋中世世界の発展』岩波書店、1979年、92頁以下
- (2) 12世紀プラハ教会の関心事は、教会領を国家から分離してその所有権を認めさせ、イムニテートを仲介させて諸負担と君公の役人からの介入を締め出すことにあった。オンジェイはこの「ラント教会」の改革の動きを外部の聖界と意識的に繋げ、公会議の出席と法王の戦闘的プログラムに精通することでチェコ国王のラント教会政策と衝突する。J.Žemlicka (1981), 709, 715ff; Žemlicka, (1990), 215-239.
- (3) “dux Bolezlaus ..dirigit legatos suos ad imperatorem tercium Ottонem rogans, ut Boemiensi ecclesie sponsum meritis dignum daret, ..quippe profitetur non haberit in tota Bohemia tunc temporis clericum episcopatu dignum.” (Cosmas, Lib.I, cap. XXXI, 56. [7-13])  
“ボレスラフ公は…皇帝三世にむけて使者を介して願うチェコ教会にその奉仕にふさわしい花婿を与えてくれることを…このときチェコ全国に司教の地位に値するような聖職者はいないので…”
- (4) 2章注(1)参照。 “…presul Adalbertus videns, quod grex sibi commissus semper in precipicium iret nec eum ad rectam viam convertere quiret, timens, ne et ipse cum pereunte plebe periret, non ausus est cum eis amplius stare nec passus est suam ulterius incassum predicationi operam dare.” (Cosmas, Lib.I, cap.XXIX, 52 [2-7])  
翻訳については三章の本文を参照。

である（表1）。司教候補者の選出にあたり民族籍が考慮されてはいない。これには、例えば997年ボレスラフ二世がオットー三世皇帝に司教候補者を懇請したように、チェコ人の間での“司教の地位にかなう聖職者の不足”という人材難の事情が作用したとも考えられる<sup>(3)</sup>。またチェコ人が遊学先としたマグデブルク（二代目司教、ヴォイチフ）やレーベンスブルク（修道士、同二世の弟ストラフクヴァス）での教育は狭隘な田舎根性に捉われた部族崇拜=異教から脱皮させる機会となる。それは、彼らが司牧の際、宗教文化の摩擦として表明される<sup>(4)</sup>。

ボヘミアでのキリスト教受容という政治文化の選択は、彼らを隣国ドイツ諸地域との政治的関係にくみ込むが、それはプラハ司教の叙任手続きによってボヘミアがドイツ王の高権下にあるとの意識を根づかせる。ヴラティスラフ二世公（1061-1092）が自ら叙任権を行使する際、それを悪魔に唆された篡奪として非難する。宮廷顧問、コヤタの発言はこの点を確認させる、